
Nītaurē aizvadīts sarunu vakars ar Cēsu novada
vadību

Ceturtdien, 23.novembrī norisinājās ceturtais Cēsu novada pašvaldības sarunu vakars
ar iedzīvotājiem. Pašvaldība tikās ar Nītaures pagasta iedzīvotājiem, lai pastāstītu par
lielākajām investīcijām Nītaurē un sniegtu atbildes uz iedzīvotāju jautājumiem. 

Sarunu  vakarā  ar  iedzīvotājiem  tikās  Cēsu  novada  domes  priekšsēdētājs  Jānis
Rozenbergs, Cēsu novada domes priekšsēdētāja vietniece Inese Suija–Markova, Cēsu
novada domes priekšsēdētāja vietnieks Atis Egliņš–Eglītis, Cēsu novada pašvaldības
izpilddirektore Līga Bukovska un Amatas apvienības pārvaldes vadītāja Elita Eglīte.

Sarunu vakara aktuālāko jautājumu kopsavilkums

Kā pašvaldība mudināja iedzīvotājus iesniegt līdzdalības projektu konkursa
idejas? Vai bija kāda īpaša kampaņa un aktivitātes, kas veicina iedzīvotāju
iesaistīšanos?  Kāpēc  Cēsu  novadā  ar  teju  100  milj.  lielu  budžetu  šim
konkursam tika atvēlēti tikai 25 tūkstoši eiro? 

2023.gada  janvārī,  kad  Cēsu  novada  dome  apstiprināja  lēmumu  par  līdzdalības
projektu konkursu, informācija par ieceri tika publicēta Cēsu novada un apvienības
pārvalžu mājaslapās, sociālajos tīklos, kā arī ikmēneša informatīvajā izdevumā “Cēsu



Novada Vēstis”. 

Arī sākoties projektu konkursam, iedzīvotāji ar informāciju varēja iepazīties gan Cēsu
novada pašvaldības mājaslapās, sociālajos tīklos un "Cēsu Novada Vēstīs". 

Projekti tika iesniegti no visa novada, tas liecina, ka informācija par projekta konkursu
bija pamanāma. Kopumā tika iesniegti 17 projekti. Balsojuma rezultāti tiek apkopoti. 

Paredzot budžetu, tika ņemts vērā, ka šāds projekts tiek rīkots pirmo reizi. Šis bija tāds
kā  eksperiments,  lai  saprastu,  kas  iesniedz  projektus,  cik  daudz  iesniedz,  un  cik
apjomīgus. 

Daudzdzīvokļu namiem nepieciešami apsaimniekotāji. 

Daudzīvokļu mājas ir to iedzīvotāju īpašums, tās nepieder pašvaldībai. 

Dzīvokļu īpašniekiem pašiem ir jāvienojas par to, kas būs mājas apsaimniekotājs -
uzņēmums, ar kuru noslēgts mājas pārvaldīšanas pakalpojuma sniegšanas līgums vai
dzīvokļu īpašnieku dibināta sabiedrība.

Pašvaldība var palīdzēt ar padomu un ieteikumiem šajā jautājumā.

Kad  māja  tiek  pārņemta  apsaimniekošanā,  tā  var  pretendēt  uz  Eiropas  fondiem
siltināšanas  programmās,  kā  arī  tas  dod iespēju  pretendēt  uz  pašvaldības  grantu
programmām - daudzdzīvokļu dzīvojamo māju piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanai
un energoefektivitātes pasākumu veikšanai.

Visos pagastos ir peldvietas, bet Nītaurē nav. 

Ierīkot oficiālu peldvietu nav iespējams, jo nosacījumi šādai peldvietas ierīkošanai ir ļoti
stingri – regulāri jāveic ūdensanalīzes, jāuzstāda norādes, jānodrošina glābējs, kā arī
jāievēro citi nosacījumi. 

Dīķis Nītaures centrā, kurā Amatas apvienības pārvalde plānoja ierīkot vietu peldēšanai
neatbilda projekta nosacījumiem. Pie dīķa nav ērtas piekļuves. Lai būtu piekļuve, būtu
jāattīra krasta līnija. 

Iedzīvotāji aicināti pretendēt, uz kādu no pašvaldības projektu konkursiem, piemēram,
konkursā “Sabiedrība ar dvēseli”, kurā var iesniegt projektu pārģērbšanās kabīnes vai
laipas uzstādīšanai. 

Vai paredzēts uzstādīt laternas uz Nītaures skolu?

Laternas paredzēts uzstādīt nākamajā gadā. 

Nītaures Kultūras nama zālē nepieciešams steidzami veikt grīdas seguma -
linoleja slīpēšanu un lakošanu.



Cēsu novada pašvaldība izskatīs iespējas grīdas seguma uzlabošanai. 

Par Nītaures centru ļoti sliktu iespaidu rada pretī pieturai esošā degusī ēka.
Vai pašvaldība nevarētu ietekmēt šādu un līdzīgu nesakoptu ēku/pagalmu
sakārtošanu centrā?

Konkrētā ēka uzņemta degradēto būvju sarakstā. Cēsu novada būvvalde ir sazinājusies
ar ēkas īpašnieku. 

Degradētām būvēm ir paaugstinātais nekustamā īpašuma nodoklis - 3%. Pašvaldība
Ekonomikas ministrijai rosina celt nekustāmā īpašuma nodokli, lai īpašniekus vēl vairāk
mudinātu sakopt īpašumus

Ja  degradētā  ēka ir  sabiedrībai  bīstama,  tad  pašvaldība  var  to  nojaukt,  piestādot
īpašniekam rēķinu. 

Kā rīkoties, ja Nītaures centrā neapļauj zāli?

Pašvaldībai nav tiesības privātīpašniekiem noteikt, cik garai zālei būtu jābūt. Tāpat
pašvaldība  nevar  sodīt,  ja  zāliens  nav  nopļauts,  izņemot  gadījumus,  ja  zālājā  ir
invazīvās sugas – latvāņi, zeltslotiņa un citas.

Vai ir paredzēts radīt jaunas darba vietas Nītaurē?

Pašvaldība ar uzņēmējdarbību nevar nodarboties, tā var radīt labvēlīgus apstākļus un
vidi uzņēmējdarbībai. 

Jaunie uzņēmēji katru gadu var pretendēt uz uzņēmējdarbības ideju grantu konkursu.
Konkursa mērķis ir veicināt uzņēmējdarbības attīstību Cēsu novadā, atbalstot jaunu
uzņēmumu veidošanu un esošo uzņēmumu jaunu produktu un pakalpojumu attīstību.

Vai Nītaurē būs pansionāts vecu cilvēku aprūpei?

Pansionāts nav paredzēts. Pašvaldībai pašlaik ir tikai divi piederoši pansionāti – Cēsīs
un  Līgatnes  rehabilitācijas  centrā.  Pašreiz  notiek  būvniecības  darbi,  pārbūvējot
Jaunpiebalgas  pamatskolu  par  sociālās  aprūpes  centru.  Novadā  ir  vairāki  privātie
pansionāti. Pasaules pieredze rāda, ka pansionātus attīsta privātais sektors.

Vai ir paredzēts satiksmes autobuss, kas kursētu no Cēsīm pēc darba laika,
plkst.18.00 uz Nītauri, lai pēc darba ir iespēja atbraukt mājās? Kā arī, vai
paredzēts  satiksmes  autobuss  no  Nītaures  plkst.6.00  uz  un  no  Siguldas
plkst.18.00, lai var izbraukāt uz un no darba?

Ņemot vērā, ka grafiks ir pielāgots skolēniem un reisi ir savstarpēji kombinēti, pašreiz
nav iespējams veikt izmaiņas.

Kad bērnudārzs plāno pārcelties uz skolas telpām? Kas paredzēts bērnudārza



telpās? 

Amatas  apvienības  pārvalde  Centrālajā  finanšu  un  līgumu aģentūrā  (CFLA)  iesniegusi
projektu  finanšu  resursu  ieguvei  Nītaures  mūzikas  un  mākslas  pamatskolas  pārbūvei
energoefektivitātes paaugstināšanai. Projekts apstiprināts ar nosacījumiem, kas vēl ir
jāizpilda. 

Bērnudārzs  uz  skolas  telpām  pārcelsies  pēc  projekta  realizācijas.  Kad  projekta
realizācija  tiks  uzsākta,  vēl  nav  zināms.  

Bērnudārza telpās pašvaldībai ir iecere veidot dzīvojamo fondu. Ēku pārdot, lai jaunie
īpašnieki  veidotu  dzīvokļus.  Tie  varētu  būt  četri  dzīvokļi.  Ieceres,  protams,  var
mainīties.

Vai  ir  paredzēts  būvēt  dzīvokļu  namus  Nītaurē,  lai  piesaistītu  jaunus
iedzīvotājus  no  citām pašvaldībām?

Pašvaldība pati nebūvēs. Pašvaldība dalīs zemes gabalus ēku būvniecībai uzņēmējiem. 

Vai bērnu laukumu Paaudžu parkā, pie estrādes var nojaukt? Laukums ir
bīstams. 

Laukumu var atjaunot, taču tad būtu nepieciešams uzstādīt novērošanas kameras, lai
vandāļi  neizdemolētu.  Laukums  tiks  apsekots,  ja  nebūs  iespēja  salabot,  tas  tiks
nojaukts. 

Kā ar  ātruma samazināšanu ceļa  posmā no  skolas  izbraucamā ceļa,  gar
aptieku un veikaliem? Bīstami  staigāt.  Ejot  pāri  ielai  no  Niedru ielas  uz
veikalu un kultūras namu nav drošas šķērsošanas vietas? Vai tiks risināts šis
jautājums?

Lai rastu atbildes uz  jautājumiem, kas saistīti ar Latvijas valsts ceļiem, pašvaldība
sazināsies ar VAS "Latvijas Valsts ceļi".

Vai  paredzēts  uzstādīt  Latvijas  Pasta,  Omniva,  DPD  pakomātus?   Ļoti
sarežģīti  saņemt  pakas  un  sūtījumus  no  internetveikaliem.

Uzņēmumi, kuri piedāvā pakomātus paši izlemj, kur tos uzstādīt. Nītaures veikals ir
vērsies pie uzņēmumiem, taču pagaidām tas nav rezultējies ar vēlamo rezultātu. 

Ar ko jāsazinās par privāto ceļu tīrīšanu ziemā? 

Par  privāto  ceļu  tīrīšanu  jāvienojas  ar  pakalpojuma sniedzēju,  pašvaldība  nedrīkst
sniegt šādus pakalpojumus. 

Oktobra  Cēsu  novada  domes  sēdē  apstiprināti  saistošie  noteikumi,  kas  turpmāk
paredzēs  iespēju  pieteikties  palīdzībai  privāto  ceļu  tīrīšanai  no  sniega  ne  tikai



vientuļiem pensionāriem un mājsaimniecībām, kurās ir personas ar invaliditāti, bet arī
personām, kuras nonākušas ārkārtas vai krīzes situācijās.

Lai pieteiktos palīdzībai, jāiesniedz pieteikums Amatas apvienības pārvaldē.


